PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 2

Ata nº 15/2024-FAPS

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2024, às 14h, na Sala dos 1

Conselhos, situada na Rua Nico de Oliveira, 725, Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio, 2

nesta cidade, reuniram-se o Conselho Administrativo e o Conselho Fiscal do FAPS, 3

designados pela Portaria nº 13.805/2024, de 13 de março de 2024, nos termos da 4

Lei Municipal nº 4.424/2021, tendo participado a presidente, Milene Rosa; a 5

Secretária Regina Batista, e os conselheiros,  Marcia Rodrigues, Tatiane Hörnke, 6

Litizia Garcia e Júlio Souza, ausentes a vice-presidente Marli Machado por motivo 7

de férias e a conselheira Luciane por motivo de doença. A reunião teve por pauta:  8

A revisão dos itens pendentes do CRP e atualização sobre os trabalhos 9

administrativos que estão sendo realizados. 10

Iniciou a reunião, a presidente, Milene Rosa, pedindo aos 11

conselheiros que se dediquem aos estudos para a prova de certificação, que além 12

da apostila do curso, procurem vídeos de profissionais reconhecidos na área, e 13

façam a leitura das legislações; explicou que teve um imprevisto na compra do lote 14

de provas, visto que o procedimento de compra no Instituto Totum depende do 15

pagamento para que a nota fiscal seja emitida e o procedimento de pagamento da 16

prefeitura, depende da nota fiscal para que seja efetuado, mas diante disso, já 17

passou a situação para o setor de licitações, e que a assessoria jurídica opinou 18

favorável ao pagamento antecipado, com base no art 145, parágrafo primeiro, da 19

Lei de Licitações. O parecer foi encaminhado aos setores de empenho e tesouraria, 20

e está aguardando a anuência dos respectivos setores para efetuar a compra do 21

lote de provas para que os conselheiros possam ser certificados. 22

Sobre os itens com pendências do CRP, relatou aos conselheiros que 23

está se empenhando na regularização do Item DIPR – Consistência; relatou que já 24

conseguiu retificar algumas pendências, e que encontrou diversas divergências nos 25

parcelamentos. Quanto ao parcelamento de 2013, este está dando irregularidades 26

nos DIPRs de 2014  a janeiro de 2015; os DIPRs 2022 e 2023, também estão com 27

irregularidades relacionadas aos parcelamentos; como não foi possível detectar o 28

motivo da irregularidades, encaminhou consulta no Gescon, e está aguardando 29

retorno, que muitas vezes é demorado, mas que espera conseguir regularizar este 30

item em breve, relatou também que já fez o questionamento via whatsapp com os 31

técnicos da previdência e webconferência, mas foi orientada a abrir consulta no 32

Gescon. 33

Quanto à inconsistência no DPIN, será sanada assim que a maioria 34

do Comitê de Investimentos estiver certificada; o item DAIR- Encaminhamento em 35

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 2

seguida também estará regular, uma vez que a secretária, Regina está transmitindo 1

os demonstrativos no Cadprev. O enquadramento das Aplicações do Fundo 2

também irá sanar algumas irregularidades, que é a próxima atividade a ser 3

realizada, assim que forem encaminhados todos os DAIR 2024, até maio, pois após 4

esta competência, ficarão sob responsabilidade da Lógica Atuarial 5

Tendo sido abordada a pauta proposta e cientes das ações, as 6

informações tratadas foram, a posteriori, registradas nesta ata que após lida e 7

aprovada, será assinada eletronicamente por todos os participantes, através da 8

plataforma de documentos eletrônicos da Prefeitura Municipal de Pinheiro 9

Machado, mediante acesso pessoal e individual para efetivação da assinatura 10

eletrônica. Sendo o que havia para esta reunião, encerra-se esta ata. 11

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

https://pinheiromachado.1doc.com.br/